2016, seção 1, páginas 17 e 18, passam a vigorar com a seguinte redação:
 
“Art. 4º As bolsas do Sistema UAB serão concedidas de acordo com critérios e 
modalidades gerais dispostas a seguir, nos valores especificados no quadro do ANEXO I: 

...

XIII. Assistente à Docência: valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) concedido para 
atuação em atividades típicas de ensino, de desenvolvimento de projetos e de pesquisa, 
relacionadas aos cursos e programas implantados no âmbito do Sistema UAB, sendo 
exigida formação mínima em nível superior e experiência de 1 (um) ano no magistério.